
D.J. (464)                       
 
 
 

SANTIAGO, 
 
 

RESOLUCION Nº 
 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 
y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; Decreto Exento N°225 de fecha 23 de marzo de 2023 del Ministerio de 
Educación que aprueba Convenio Directo para planes de nivelación y reubicación UPA; y  
 

CONSIDERANDO: 
 

 
1. Que con fecha 02 de febrero de 2023, se suscribió el Convenio de 

entre el Ministerio de Educación y la Universidad Metropolitana, en el marco de la Ejecución 
del Fondo de Desarrollo Institucional, año 2023 referente a los Convenios directos para 
planes de nivelación y reubicación en la “Continuidad de la ejecución y gestión en Convenio 
de la universidad del pacífico (UPA)”, código “UTM2388”,  
 

2. Que, el referido Convenio fue aprobado por el Ministerio de Educación 
mediante Decreto Exento N°225 de fecha 23 de marzo de 2023, quedando totalmente 
tramitado con fecha 21 de abril de 2023. 

 
3. Que, en ese contexto, es necesario aprobar el Convenio, mediante el 

acto administrativo correspondiente; por tanto 

 
RESUELVO: 

 
I. Apruébese, el Convenio entre el MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN y la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA, con fecha 02 de 
febrero de 2023, en el marco de la Ejecución del Fondo de Desarrollo Institucional, año 
2023 referente a los Convenios directos para planes de nivelación y reubicación en la 
“Continuidad de la ejecución y gestión en Convenio de la universidad del pacífico (UPA)”, 
código “UTM2388”. Cuyo texto es el siguiente: 
 

 
 
 
 

28 ABRIL 2023

01361 EXENTA



 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

 
    
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 
 



   
 

II.      El presente Convenio registra dos firmas, correspondientes a don 
GUSTAVO FUENTES GAJARDO, Subsecretario de Educación Superior (s) del Ministerio de 
Educación y doña MARISOL DURÁN SANTIS, Rectora de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 
 

Regístrese y comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales  
Dirección de Finanzas  
Centro de Cartografía Táctil  
 
 
PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.05.04 

23:42:54 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.05.05 

10:41:13 -04'00'

UTEM
Nuevo sello
5 MAYO 2023


